
 

 

 

 

 

 

LIVET SOM GUDSTJENESTE 
SLÆGTEN 

Første Krønikebog kapitel 9 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Biblegroups.today anbefaler, at I bruger halvdelen af jeres tid på tekstarbejdet og halvdelen 

af jeres tid på tekstanvendelsen med ”Søren og Mette”. Afsæt gerne 50-60 minutter. Del 

eventuelt i to samlinger. 
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Læs Første Krønikebog 9,2-9: 

 

 

Fokus 

Fra v 2 hører vi om dem, som vendte hjem fra eksilet i Babylon. Hvad siges om dem? Tre 

grupper nævnes særskilt og peger mod det, som er bogens særpræg: Tempelgudstjenesten. 

Den eller de, som skriver, er optaget af gudstjenesten som det vigtigste i folkets liv. Hvad kan 

årsagen være? 

 

 

Roller 

Både præster og levitter havde vigtige roller i Israels gudstjenesteliv. Læs 9,10-13 og 9,14-16. 

Hvad var præsternes rolle i Israel? Og hvad var levitternes rolle? Se 3. Mos 9 og 4. Mos 8,15-

19. 

 

 

Adgangen 

Portvagterne får stor opmærksomhed i 9,17 og 22-24. Forfatteren lægger større vægt på dem 

end på præsterne og levitterne. Hvorfor mon det? Hvad svarer portvagterne i templet til i 

dag? Har vi nogle, som ”vogter adgangen” til Guds hus? 

 

 

Intro:  

De første ni kapitler i 1.Krønikebog består af slægtsregistre. Det er en 

kortfattet form for historieskrivning. Vi hører alle til i en 

sammenhæng. Jøderne var meget bevidste om dette. Derfor er 

slægtsregistrene en vigtig del af Det gamle testamentets 

historieskrivning. Hvem er jeg? Hvor hører jeg til? Det handler om at 

kunne bekræfte, at man tilhørte Guds udvalgte folk, og at man var 

delagtig i Guds pagt med Israel og Guds løfter til folket. For os er det 

tung læsning, men for jøderne var det en vigtig viden. Først fra 9,1 

nærmer vi os de mere omfattende historieberetninger, som fylder 

resten af bogen. 
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Ud fra det, I har talt om i arbejdet med teksten, hvordan vil I så rådgive og hjælpe Søren og 

Mette? 

Her kan I dele erfaringer med hinanden, men tag også bibeltekstens vinkler med ind i 

drøftelserne, sådan at bibeltekst og hverdagsliv smelter sammen. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Resurse  

I romanen Stengrunden af Bo Giertz (anskaf og læs den gerne) ligger gamle Johannes for 

døden. Han er sikker på, at han vil gå fortabt. Præsten kan ikke hjælpe ham med at få fred, 

men så kommer kvinden Katrina på besøg, og hun kan hjælpe:  

«Det er ikke omvendelse, du mangler Johannes, men tro. Omvendelsens vej har du vandret i 

tredive år.» «Og endnu ikke nået frem!» sagde Johannes. «Johannes», sagde kvinden næsten 

strengt. «Svar mig på en ting: Ville du ønske, at dit hjerte var rent?» «Ja, ved Gud, Katrina, det 

ville jeg.» «Så er din omvendelse også så sand, som den kan være hos et gennemfordærvet 

Adams barn her på jorden. Det er ikke omvendelsen, der er dit problem. Men du er kommet 
væk fra troen.» 

«Hvad skal jeg da tro, Katrina?» sagde Johannes. «Du skal tro dette levende Guds ord: Den, 

som ikke har gerninger, men tror på ham, som retfærdiggør den ugudelige, ham regnes hans 

tro til retfærdighed. Indtil nu har du troet på gerningerne, og du har set på dit hjerte.»  

Sådan hjælper Katrina skridt for skridt den syge ind på fast grund: Jesus og hans gerning til 
vor frelse. Sådan får Johannes fred og kan dø tryg i visheden om frelse for Jesu skyld. 

Stengrunden af Bo Giertz, Nyt Nordisk Forlag 1943/Lohses Forlag1976 

SØREN OG METTE 

1. Mette er egentlig ganske tilfreds med sig selv. Hun har i den sidste tid haft orden 

på sin bibellæsning og sit bønsliv. Hun er aktiv i menigheden og deltager i 

besøgstjenesten blandt menighedens ældre. Indimellem tænker hun, at Gud også 

burde være ganske godt tilfreds med hende.  

 

Har hun ret i sin opfattelse? Hvorfor/hvorfor ikke? 

2. Søren har længe tvivlet på, om han virkelig er en kristen. Kan Gud virkelig 

godtage ham? Han kommer jo så ofte til kort både på arbejdet og hjemme.  
 

Snak om, hvad der kan give vished om, at man virkelig tilhører Guds folk og 

er en kristen. 
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Første Oplæg (1 Krøn 1) er gratis. 
Køb resten af materialet til Første Krønikebog (7 Oplæg) via www.Biblegroups.today. 
Giv også gerne en kommentar til materialet. Vi lytter til brugernes input. 
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